CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE Nº0685/85 - Ap. Proc. SE nº3493/85
Reautuado em 04/12/87
INTERESSADAS: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E PREFEITURA MUNICIPAL DE
              PRESIDENTE EPITÁCIO
ASSUNTO     : Convênio de Cooperação Técnico-Financeira - Terceiro
              Termo de Aditamento
RELATOR     : Conselheiro Francisco Aparecido Cordão
PARECER CEE Nº1804/87                 APROVADO EM 09/12/1987
                      CONSELHO PLENO

1. HISTÓRICO

     Trata-se de Terceiro Termo de Aditamento e Reti-
Ratificação a Convênio de Cooperação Técnico-Financeira celebrado
entre o Governo do Estado de são Paulo, através da Secretaria da
Educação a Prefeitura Municipal de Presidente Epitácio, para a
manutenção do corpo docente da Escola Municipal de 2º Grau e de
Ensino Supletivo de 1º e 2º Graus.

2. APRECIAÇÃO

           1 - Após o Convênio original aprovado pelo Parecer CEE
nº1217/85, de 14/08/85, relatado pelo Conselheiro Antônio Joaquim
Severino, foram autorizados mais dois aditamentos, a saber: pelo
Parecer CEE nº958/86, de 27/08/86, da Conselheira Anna Maria Quadros
Brant de Carvalho e pelo Parecer CEE nº853/87, de 22/04/87, do
Conselheiro Francisco Aparecido Cordão.

     2 - Este Terceiro Termo de Aditamento e de Reti-
Ratificação visa:

   a) acrescer em Cz$ 551.022,36 (quinhentos e cin-
quenta e um mil, vinte e dois cruzados e trinta e seis centavos), a
título de suplementação, o recurso já alocado para o exercício
de 1987;

           b) prorrogar a vigência até 31/12/89.

     3  - O presente termo contém as seguintes Cláusulas “in
verbis”:

CLÁUSULA PRIMEIRA DO
ADITAMENTO

     Os recursos financeiros a serem repassados  pela
Secretaria da Educação, no exercício do 1987, ficam acrescidos de

PROCESSO CEE Nº0685/85       PARECER CEE Nº1804/87

Cz$ 551.022,36 (quinhentos e cinquenta e um mil, vinte e dois
cruzados e trinta e seis centavos), que onerarão o Elemento
Econômico 3.1.3.2 — Outros Serviços e Encargos, Categoria Funcional
Programática 08.42.188.2.029 - Programações com Recursos Próprios,
Unidade de Despesa 08.01.01 - Gabinete do Secretário.

CLÁUSULA SEGUNDA DA
RETIFICAÇÃO

A Cláusula Quarta do Convênio de 29/10/85, que trata da
vigência, passa a ter a seguinte redaçao:

      “ Cláusula Quarta
        Da Vigência

O presente instrumento terá vigência,  a partir da data da
assinatura, até 31/12/89”

CLÁUSULA TERCEIRA
DA RATIFICAÇÃO

Permanecem em vigência todas as demais clausulas e
condições firmadas no Convênio de 29/10/85, no Termo de Aditamento e
Prorrogação de 06/10/86 e no segundo Termo de Aditamento e
Prorrogação de 02/10/87 que não colidirem com o estabelecido no
presente instrumento

    E assim, por estarem justos e convencionados, observados os
requisitos de ordem legal, firmam o presente em 03 vias de igual
teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

3. CONCLUSÃO

    Aprova-se, nos termos deste Parecer o Terceiro Termo de
Aditamento e Reti-Ratificação ao Convênio celebrado em 29/10/85, com
Aditamento de 06/10/86 e 02/10/87, a ser celebrado entre o Estado de
São Paulo, através da Secretaria do Estado da Educação, e o
Município de Presidente Epitácio, através da Prefeitura Municipal,
dispondo sobre a manutenção do corpo docente da Escola Municipal de
2º Grau e de Ensino Supletivo do 1º e 2º Graus.

                         São Paulo, 08 de dezembro de 1987

a) Cons. Francisco Aparecido Cordão
              Relator

PROCESSO CEE Nº685/85                  PARECER CEE Nº1804/87

                                                 DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unanimidade, a
decisão da Comissão de Planejamento, nos termos do Voto do Relator.
Sala “Carlos Pasquale”, em 09 de dezembro de 1987

                                     a) Consº JORGE NAGLE
Presidente